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Úvod a cíl

V současné době, kdy je trh naplněn mnoha různými výrobky a službami,

je monitorování konkurence a hledání konkurenční výhody velice důležitým faktorem

úspěšného podnikání. Společnost, která ve svém vývoji „zaspí“, nehledá nové možnosti,

nezlepšuje výrobky, nerozšiřuje služby nebo nevyvíjí jiné aktivity k udržení stávajících

a získání nových zákazníků, nemá na dnešním vysoce konkurenčním trhu šanci

na dlouhodobou existenci. Vědomost členů managementu o své konkurenční pozici

na trhu je velice důležitá nejen z pohledu tvorby cen, ale i dalších strategických

krok ů a rozhodnutí.

Téma analýzy konkurence bylo vybráno právě pro velice silně vnímanou

důležitost sledování a následné reakce na pozice a jednání konkurentů. Při úzké

spolupráci s analyzovanou společností a vykonávání určitých funkcí a činností

se vyskytovaly problémy či nedostatky, které by bylo dobré vyřešit nebo zlepšit.

K vypracování této diplomové byla zvolena společnost, která je zaměřena

na poskytování služeb a prodej výrobků. Její kompetence a možnosti jsou omezené,

a tak zvýraznit své jméno na trhu není jednoduché. Může se zdát, že není mnoho

možností jak svoji pozici mezi konkurenty posílit. Tato práce by měla pomoci

analyzované firmě nové možnosti objevit.

Hlavním cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na trh

poskytovatelů telekomunikačních služeb, určit stávající konkurenční pozici

analyzované společnosti na tomto trhu a odhalit možnosti pro zlepšení

konkurenceschopnosti, tak aby byly realizovatelné a finančně příliš společnost

nezatížily.

Mezi dílčí cíle patří například identifikace konkurentů, určení strategií a cílů

konkurentů, určení konkurentů pro útok a výzkum podnětů, které zákazníka ovlivňují.
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1. Literární rešerše

1.1 Pojmy

V následující části budou uvedeny některé pojmy, se kterými se bude dále

pracovat. Cílem je uvést postoje několika autorů a porovnat jejich názory na daný výraz.

1.1.1 Pojem konkurence a konkurent

Dle L. Klimeše (1995) je konkurence hospodářská soutěž, soutěžení.

Je to proces, ve kterém se střetávají různé zájmy různých subjektů trhu. Veber a kolektiv

(2001) vidí konkurenci jako ekonomickou soutěž, při které vedle sebe operují velcí

a malí výrobci, zákonem je zapovězeno nekalé soupeření a praktiky monopolní

ekonomiky.

P. Kotler (1991) uvádí o konkurenci a konkurentech: „Jen výjimečně působí

nějaká firma na trhu osamoceně. Obvykle soupeří s velkým množstvím konkurentů.

Každý z těch konkurentů musí být identifikován, sledován a poražen lepší taktikou. Tím

je možné nadále si udržet přízeň zákazníků“.

1.1.2 Pojem konkurenceschopnost

Výklad pojmu „konkurenceschopnost“ není v ekonomických teoriích

jednoznačný. Záleží na úhlu pohledu na tento pojem. Lze na ní nahlížet

z makroekonomického nebo mikroekonomického hlediska, lze se řídit podle potřeb

praktické hospodářské politiky. Výklad významu konkurenceschopnosti je různý

pro různé skupiny lidí. Rozlišujeme konkurenceschopnost na úrovni firmy, na úrovni

odvětví a jejich skupin, na úrovni regionů a na úrovni zemí a jejich skupin.

M. Porter (1993) definuje konkurenceschopnost jako hlavní prostředek, který

rozhoduje o úspěchu či neúspěchu firem: „Konkurenční výhoda vyrůstá v podstatě
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z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své zákazníky. Může mít podobu

nižších cen, než mají konkurenti za rovnocenné výrobky, nebo poskytnutí zvláštních

výhod, které více než vynahradí vyšší cenu.“ A. Kadeřábková (2003) definuje

konkurenceschopnost v širším pojetí. Označuje ji jako souhrn předpokladů

pro kontinuální dosahování udržitelné růstové výkonnosti. Jako nejdůležitější ukazatel

celkové ekonomické aktivity považuje Kadeřábková hrubý domácí produkt.

L. Čichovský (2002): „Konkurenceschopnost je pozitivní vlastnost konkurenta a jeho

výsledný projev interakce s řadou a spektrem konkurentů v konkurenčním prostředí.“

Z. Pitra (2001) říká: „Konkurenceschopnost je vlastností, která

podnikatelskému subjektu dovoluje uspět v soutěži s jinými podnikatelskými subjekty

a její hodnocení proto souvisí s charakterem a podmínkami této soutěže. Zvítězí ten,

kdo v soutěži umí vhodně uplatnit určitou konkurenční výhodu a získá tak převahu nad

svými soupeři. Být trvale konkurenceschopnou znamená pro firmu vytvářet zítřejší

konkurenční výhody rychleji, než soupeři stačí okopírovat její dnešní konkurenční

výhody.

A. Jirásek (2001) ve své knize uvádí definici konkurenceschopnosti, tak jak

ji přijal lausannský Mezinárodní ústav pro rozvoj managementu (International Institute

for Management Development): „Konkurenceschopnost je schopnost utkat

se s předními konkurenty, obstát a zajistit si alespoň střednědobou prosperitu.“ Jirásek

používá pojem konkurenčnost. Je to schopnost dosahovat dobré postavení na trhu. Jedná

se o výsledek trvalejšího charakteru.

1.1.3 Pojem konkurenční výhoda

M Porter (1993) uvádí: „Konkurenční výhoda vyrůstá ve své podstatě

z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své kupující a která převyšuje náklady

podniku na její vytvoření. Hodnota je to, co kupující jsou ochotni zaplatit, a vyšší

hodnota pramení z toho, že podnik nabídne nižší ceny než konkurenti za rovnocennou
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užitnou hodnotu, anebo že poskytne zvláštní výhody, které více než vynahradí vyšší

cenu.“ Rozpoznává základní dva typy konkurenční výhody: nízké náklady

a diferenciaci. Je nutné zahrnout sem silné i slabé stránky, protože jejich účinek

na poměrné náklady a diferenciaci je velmi významný.

P. Kotler (1997) vidí konkurenční výhodu v poskytování větší hodnoty

zákazníkovi. Toto je možné učinit třemi způsoby: účtováním nižších cen, pomocí při

snižování ostatních zákazníkových nákladů, doplněním nabídky o další výhody pro

zákazníka. Kotlerova konkurenční výhoda účtování nižších cen je svou podstatou stejná

jako Porterova výhoda nízkých nákladů.

A. Kadeřábková (2003) rozlišuje dvě konkurenční výhody a to:

a) cenově nákladově založenou – existuje spíše v méně rozvinutých zemích, je zde

velký důraz na nízké mzdách a podhodnocenou měnu, vyjadřuje se zvyšováním

podílu na světovém trhu,

b) kvalitativně založenou – existuje ve vyspělých zemích, zde se jedná o zvyšování

technologických znalostí a ekonomických aktivit. Negativní vliv má rychlé

zhodnocování domácích měn, což znevýhodňuje cenově citlivé exportní

komodity na mezinárodních trzích.

Z. Pitra (2001) říká, že představitelé firmy se při volbě svého podnikání musí

zaměřit na aspekty konkurenčních výhod přispívajících ke konkurenceschopnosti:

a) nabízených produktů,

b) firmy na daných trzích a v daném oboru,

c) oboru jako zdroje pro hodnocení kapitálových vkladů.

L. Čichovský (2002) vidí v souvislosti s konkurenčností dva spojité body a to

schopnost vést ofenzivní nápor na konkurenty a schopnost čelit náporu konkurentů.

Ofenzivní složka představuje rozvoj a obnovu konkurenční výhody. Být konkurenční
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znamená mít dostatečnou konkurenční výhodu. Konkurenční výhodu je ale nutné

rozvíjet a to zejména v těchto směrech:

a) posilovat hlavní konkurenční výhodu dalšími podpůrnými výhodami,

b) vytvářet celý systém konkurenčních výhod, které se navzájem doplňují

a posilují a mohou působit ve vzájemném spojení,

c) vyvíjet náhradní konkurenční výhodu, kterou by bylo možno použít při

oslabení hlavní konkurenční výhody,

d) neustále vyvíjet a připravovat stále mocnější konkurenční výhodu.

Shrnutí poznatků o konkurenceschopnosti a konkurenční výhodě:

Porter (1993) i Kotler (1997) definují konkurenční výhodu, která má základ

v hodnotě. Jedná se o poskytování vyššího užitku pro zákazníka, než mohou poskytnout


[…]


jež mají na nákupní kritéria silný vliv.

Společnost může zvýšit svou jedinečnost při provozování svých stávajících

hodnototvorných činností, nebo může svůj hodnotový řetězec přestavět způsobem, který

jeho jedinečnost zvýší. Vždy ale musí řídit a kontrolovat náklady diferenciace tak, aby

se přeměnily ve vyšší výkon.

Diferenciační strategie jsou ukotveny hlavně ve:

1) zvýšení počtu zdrojů diferenciace, (změna výrobku aby se usnadnilo jeho

správné užívání, poskytnutí školení kupujícím, které by zlepšilo užívání

výrobků, …),

2) změně pravidel, pro vytvoření jedinečnosti, (nový typ pracovníka prodeje,

změnit média a obsah reklamy, změnit pomocní prodejní materiály, …),

3) představení hodnotového řetězce tak, aby firma dosáhla jedinečnosti úplně

novým způsobem (nový způsob distribuce či prodeje, nové technologie

výroby, nové komunikační cesty, nové motivační a stimulační prvky, …)

4) umění udělat z nákladů na diferenciaci určitou výhodu (snížení vad výrobků,

výběr jiných dodavatelů…).
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Nástrahy a pasti diferenciace

Pokud firma špatně pochopí základy diferenciace, může nesprávně aplikovat

tuto metodu. To může mít za následek neefektivnost zavedených změn. Problémy

tohoto typu vznikají hlavně z několika důvodů a to:

1) Jedinečnost, která nevytváří hodnotu (nesnižuje náklady kupujícího nebo

nezvyšuje jeho výkonnost). Dobrou zkouškou hodnoty jedinečnosti je to, zda

daný podnik může cenové přirážky docílit a dlouhodobě si ji udržet při

prodeji dobře informovaným zákazníkům.

2) Příliš mnoho diferenciace. (například kvalita výrobku je vyšší než potřeby

zákazníků).

3) Příliš vysoká cenová přirážka.

4) Ignorování potřeby signalizovat hodnotu.

5) Neznalost nákladů diferenciace (diferenciace nevede k nadprůměrnému

výkonu, pokud hodnota vytvářená pro kupujícího a jím vnímaná není vyšší

než náklady na ni).

6) Soustředění pozornosti na výrobek, místo na celý hodnotový řetězec.

7) Nerozpoznání segmentů kupujících.

Kroky p ři diferenciaci

1) Určit skutečného kupujícího.

2) Identifikovat hodnotový řetězec kupujícího a vliv podniku na tento řetězec.
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3) Určit nákupní kritéria kupujícího a seřadit je podle důležitosti.

4) Určit stávající i potenciální zdroje jedinečnosti v hodnotovém řetězci

podniku.

5) Zjistit náklady stávajících i potenciálních zdrojů diferenciace.

6) Vybrat sestavu činností, která vytvoří diferenciaci pro kupujícího

nejvhodnější v poměru k nákladům na ni vynaloženým.

7) Prověřit zda je zvolená diferenciační strategie dlouhodobě udržitelná.

8) Snížit náklady v činnostech, které nemají vliv na zvolené formy diferenciace.

Technologie a konkurenční výhoda

Změna v technologiích je jednou z hlavních hnacích sil konkurence. Mnohé

z velkých firem vznikly z technologických změn, jichž dokázaly plně využít.

Technologie má na konkurenční výhodu vliv, jestliže hraje významnou úlohu při

rozhodování o relativním postavení podniku z hlediska nákladů nebo diferenciaci.

Některé technologické změny mohou postavení podniku a přitažlivost odvětví i zhoršit.

Technologie se musí zabývat těmito základními otázkami:

1) jaké technologie rozvíjet (rozvíjet ty technologie, které budou pro strategii

firmy největším přínosem),

2) zda usilovat o technologické prvenství v těchto technologiích,

3) úloha technologických licencí.
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Jedná se o průzkum priorit zákazník ů prodejny O2.

Použijte prosím nápovědu k vyplnění.

1 1 1 1 1 1 1 1

2 3 4 5 6 7 8 9

2 2 2 2 2 2 2

3 4 5 6 7 8 9

3 3 3 3 3 3

4 5 6 7 8 9

4 4 4 4 4

5 6 7 8 9

5 5 5 5

6 7 8 9

6 6 6

7 8 9

7 7

8 9

8

9

Nápov ěda k vypln ění:

Začněte od levého rohu naho ře srovnáváním 1. a 2. bodu v zelené tabulce.

Pokud pro vás bude důležitjěší pozice umístění obchodu před šíří sortimentu, ozačte

červeně 1. Pokud ale jdete do obchodu, protože tam toho mají víc na prodej, ale půjdete

klidně do prodejny o kus dál, označte červeně 2.

Takto si projd ěte celý první řádek.
Pak děláte to samé, ale porovnáváte druhý faktor se t řetím, druhý faktor se čtvrtým atd.

1. Pozice umístění obchodu

2. Šíře prodávaného sortimentu zboží a příslušenství

3. Obsluha*

4. Poskytovaný servis

5. Prostředí*

6. Čekací doba na obsluhu

7. Otevírací doba

8. Možnost parkování

9. Internetové stránky*
* tento faktor je složen z dalších dílčích faktorů, které jsou uvedeny níže – mohou vám napovědět, co se pod
daným faktorem může skrývat.
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Obsluha prodejny

Úroveň oblečení

Znalost informací

Zákazník se cítí být důležitým

Zanechaný kladný dojem

Prost ředí prodejny

Dostatečný prostor

Čistota prostředí

Vůně v obchodě

Dostatečné osvětlení

Možnost posadit se

Možnost prohlédnout si zboží bez obsluhy

Uklizenost na prodejním pultu

Pocity z prostředí

Internetové stránky

Možnost najít stránky firmy

Přehlednost informací

Grafika

Rozsah informací

Možnost objednávky on-line

Aktuálnost informací
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Dotazníkové šetření – průzkum preferencí konečných spotřebitelů