Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Eva Líbenková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Konkurenční výhoda a pozice daného podniku

Oponent diplomové práce Ing. Eliška Voláková Javorská

Povolání oponenta: ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V diplomové práci píšete o konsolidačním skladu. Mohla by jste tento pojem podrobněji vysvětlit?

Otázka 2: Jaké zjištění, z Vámi provedených výzkumů, Vás osobně nejvíc překvapilo?

Datum: 27. 04. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Růžičková', written in a cursive style.